GOOD FRIDAY

THE NIGHT OFFICE

THE ceremonies used by the Church for the Office of Tenebræ having been already explained, we deem it unnecessary to repeat our instructions. The reader may refer to them, should he require to refresh his memory. They are given on pages 301—303.

Pater noster, Ave, and Credo, in secret.

THE FIRST NOCTURN

The first psalm, after having spoken of the eternal generation of the Son of God, prophesies His kingship over the nations, and the vengeance He will take on His enemies, at the last day. As this magnificent canticle also foretells the revolt of earthly princes against Christ, the Church uses it on this day, when the Synagogue has plotted His death.

ANT. Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus.

ANT. The kings of the earth stood up, and the princes met together against the Lord, and against his Christ.

PSALM 2

Quare fremuerunt gentes: et populi meditati sunt inania?

Why have the Gentiles raged, and the people devised vain things?

Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum: adversus Dominum et adversus Christum ejus.

The kings of the earth stood up, and the princes met together, against the Lord, and against his Christ.

Dirumpamus vincula eorum: et projiciamus a nobis jugum ipsorum.

They said: Let us break their bonds asunder: and let us cast away their yoke from us.

Qui habitat in cœlis iri-
debit eos: et Dominus sub-
sannabit eos.

Tunc loquetur ad eos in
ira sua: et in furore suo con-
turbabit eos.

Ego autem constitutus
sum rex ab eo super Sion
montem sanctum ejus: præ-
dicans præceptum ejus.

Dominus dixit ad me:
Filius meus es tu, ego hodie
genui te.

Postula a me, et dabo tibi
Gentes hæreditatem tuam:
et possessionem tuam ter-
minos terræ.

Reges eos in virga ferrea:
et tamquam vas figuli con-
fringes eos.

Et nunc reges intelligite:
erudimini qui judicatis ter-
ram.

Servite Domino in timore:
et exsultate ei cum tremore.

Apprehendite discipli-
nam: nequando irascatur
Dominus: et pereatis de via
justa.

Cum exarserit in brevi ira
ejus: beati omnes qui confi-
dunt in eo.

ANT. Adstiterunt reges
terræ, et principes conve-
nerunt in unum, adversus
Dominum, et adversus Chri-
stum ejus.

He that dwelleth in heaven
shall laugh at them: and the
Lord shall deride them.

Then shall he speak to them
in his anger: and trouble them
in his rage.

But I am appointed king
by him over Sion his holy
mountain, preaching his com-
mandment.

The Lord hath said to me:
Thou art my Son, this day
have I begotten thee.